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F o r s l a g  "" 

til :i : -i 홢홢 홢홢홢 

Lov  0111 e n  k o r n o r d n i n g .  ^ , 

Fremsat den 21. maj 19G9 af landbrugsministeren. 

I. IndmalingsregZer, m. m. r 
§ 1. Landbrugsministeren kan påbyde, at 

der i alt brødkorn, der formales til menneske- 
føde, skal indmales dansk :hvedé, henholds- 
vis rug, med mindsteprocenter, der fast- 
sættes äf ham. Det k a n  dog tillades en 
haIidelsmølle, at formale udenlandsk og 
dansk brødkorn hver for sig, såfremt melet 
af det udenlandske brødkorn efter ministe- 
rens nærmere bestemmelse enten på ved- 
kommende mølle eller i et af de i § 2 nævnte 
blandingsanlæg blandes med mel af. dansk 

. brødkorn i det til enhver tid gældende 
procentforhold. 

Stk. 2. Ministeren kan påbyde, at hvede- 
mel og rugmel og blandinger med indhold 
heraf, der indføres her til l a n d e t  skal ,blan- 
des med mel af dansk brødkorn i; det i 
henhold til stk. I til enhver tid gældende 
procentforhold, hvorhos hall i kan fastsætte 
særlige procentsatser ved formaling af brød- 
korn til specielle formål. 

§ 2. Møllere, der formaler brødkorn til 
menneskeføde, samt importører,. og andre, 
der uden at have en mølle har et blandings- 
anlæg for mel, skal have en af landbrugs- 

, ministeren på nærmere betingelser meddelt 
a u t o r i s a t i o n . . . . ;  ,홢 > 

§ 3. Landbrugsministeren kan træffe for- 
anstaltninger til imødegåelse af, at der i 
forventning om ændrede indmalingsprocen- 
ter sker en . forøgelse af formalingen på 
grundlag af de til enhver tid gældende ind- 
lIlalingsprocenter. : , v , , 

§ 4. Ved salg her i landet til menneske- 
føde af varer, hvori hvede- eller rugmel 
indgår som, materiale i et sådant omfang, 
af melprisen er åf væsehtlig' betydning: i 
konkurrencen med udenlandske ; varer äf 
samme art, kan landbrugsministeren af 
statskassen yde en godtgørelse svarende 
helt eller delvis til merprisen for det an- 
vendte mel af dansk hvede eller r u g . .  

St k. 2. Ved udførsel her fra landet af varer, 
der er fremstillet af dansk hvede- eller 'u"g, 
mel, kan landbrugsministeren àf statskassen 
yde en godtgørelse svarende helt eller del- . 
vis til merprisen for det anvendte mel af 
dansk hvede og rag. ; // ; V.''' p' 

7f. Udligningsafgifter. ' "" 
§ 5vLandbrugsmmisterenkan efter for- 

handling med det i §,.10 omhandlede korn- 
nævn lade opkræve en udligningsafgift på 
indført uformalet og formalet korn samt 
produkter heraf, jfr. § 6, stk.. 1-5. 

§ 6. De i § 5 omhandlede afgifter skal 
være så store, at prisen cif dansk havn med 
tillæg af afgiften for rug,ihvede, 'byg,, havre, 
maj s, milocorn og hirse i, tiden, 1., august- 
30. september bliver 51kr .  pr. 100 kg og 
I derefter stigende med 50 øre hver måned i 
6 måneder, 1. gang 1. oktober, således, at 
den fra 1. marts 3 1 .  juli jbliver 54 kr. 
p,r,. 00, k g . .  v._ 홢 

Stk. 2., Cif prisen skal  være den laveste 
for hver enkelt af k o  e  og disse 
skal være gode og sunde v a r e r .  V, , /; 

I Landbrugsmin. 1. afd., 4. kt., j. nr. K. 9. 
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Stk. 3. Afgifterne forhøjes eller nedsættes 
i overensstemmelse med foranstående be- 
stemmelser, når priserne på de i stk. 1 om- 
handlede kornsorter falder eller stiger, dog 
således at en ændring i afgifterne kun kan 
finde sted, såfremt, der er forløbet mindst 
1 uge efter fastsættelsen af vedkommende 
afgift og cifprisen på den pågældende korn- 
sort er mindst 75 øre lavere eller højere end 
den ved afgiftens seneste fastsættelse gæl- 
dende. 

Stk. 4. For så vidt de nævnte kornsorter 
indføres knust, gruttet, maltet,, formalet, 
valset til gryn eller på lignende måde be- 
handlet, fastsætter landbrugsministeren på  
samme måde de tilsvarende afgifter, hvilket 
også gælder med; hensyn til klid o. lign. 

Stk. 5. Afgifterne opkræves af toldvæse- 
net ved varernes indklarering og beregnes 
efter de på klarC3:ring'sdagen gældende satser. 
Varerne kan dog tillades oplagt på privat , 
transitoplag (privat lager under toldlukke), 
og det kan tillades, at varer, der oplægges 
i Københavns Frihavn, afgiftsberigtiges for- 
inden indklareringen. Ved oplæggelse på 
privat transitoplag tilføres varerne oplags- 
regnskabet med den mængde, dér konsta- 
teres ved oplæggelsen, men afgifterne bereg- 
nes efter den sats, der er gældende på det 
tidspunkt, da varerne udtages af oplaget. 
Oplagshaveren tilsvarer afgifter af eventuelt 
svind under varernes henliggen på oplaget. 
. Stk. 6. Landbrugsministeren kan efter 

samråd med finansministeren fastsætte nær- 
mere regler for kontrollen med og bereg- 
ningen af afgifterne. Udgifterne ved denne 

. kontrol udredes af importørerne efter nær- , 
mere af finansministeren fastsatte regler. : 

§ 7. Afgifterne indgår i en under land- 
brugsministeren sorterende fond, hvortil der 
yderligere af statskassen ydes et beløb på 
50 mill. kr. i hvert høstår. Fondens mid- 
ler anvendes . af ministeren efter forhand- 
ling med ,De' samvirkende danske Husmands- 
foreninger og De samvirkende danske Land- 
boforeninger til fordel for det mindre land- 
brug samt fjerkræ- og ægproducenter. 

Stk. 2. Ministeren' kan efter forhandling 
med de i stk. 1 omhandlede, landbrugsor- 
ganisationer træffe foranstaltninger til sik- 
ring af eksporten af såsæd, maltbyg og 
malt. - ', 

Stk. 3. Ved genudførsel af indført korn og 

kornprodukter og ved udførsel af varer 
fremstillet her i landet af indført korn eller 
produkter heraf kan ministeren yde en 
godtgørelse af den i stk. I nævnte fond 
svarende helt eller delvis til den ved ind- 
førslen erlagte udligningsafgift. 

Stk. 4. Ved udførsel her fra landet af øl, 
der er fremstillet af dansk maltbyg, kan 
ministeren af statskassen yde en godtgørelse 
svarende helt eller delvis til merprisen for 
det anvendte maltbyg. 

§ 8. Enhver importør af korn og foder- 
stoffer skal den 15. og den sidste i hver 
måned på skemaer, dér udleveres af land- 
brugsministeriets korn- og licenskontor, ind- 
sende en opgørelse over samtlige i den sidst 
forløbne halve måned med udlandet afslut- 
tede kontrakter, 

'Stk. 2: Enhver kornhandler skal på be- 
gæring, herom, fra korn- og licenskontoret 
indsende periodiske: oplysninger om sine 
beholdninger af dansk brødkorn, og om sit 
indkøb af dansk brødkorn i, den forløbne 
del af høståret. 홢 

6$ 9. Landbrugsministeren kan efter for- 
handling som nævnt i § 5 lade opkræve en 
udligningsafgift på indført mælkepulver, 
således at prisen på indført skummetmælks- 
pulver cif dansk havn med tillæg af afgiften 
bliver 17,0 kr. pr. 100 kg. Afgiften, der mindst 
skal u'dgøre 20 kr. pr. 100 kg, fastsættes på 
grundlag af, hvad der efter1 kornnævnets 
skøn er gældende verdensmarkedspris. 

Stk. 2. For' opkrævning àf afgiften gælder 
reglerne i § 6," stk. 5 og 6. I ; . 

Stk. 3. Afgiften indgår i den i § 7 om- 
handlede fond og anvendes t i l  nedsættelse 
af prisen på dansk 'skummetmælkspulver 
til foderbrug, således at dette kan sælges til 
samme forbrugerpris som indført skummet- . 
mælkspulver. : : 

Stk. 4. Såfremt afgiften indbringer et 
større beløb end nødvendigt til den i stk. 3 
omhandlede prisnedsættelse, træffer mini- 
steren bestemmelse 'offi dets anvendelse efter 
forhandling med de i § 7, stk. 1, nævnte 
organisationer samt med; De danske Mejeri- 
foreningers Fællesorganisation ög Dé sam- 
virkende danske Andelssvineslagterier. 

Stk. 5. Ved udførsel af foderstòffer frem- 
stillet her i landet, hvori indgår indført 
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skummetmælkspulver, kan ministeren yde 
en godtgørelse af den i § 7, stk. 1, nævnte 
fond svarende helt eller delvis til den afgift, 
der er erlagt ved indførslen af det anvendte 
skummetmælkspulver. 

I I I .  Gennemførelses- og straffebestemmelser. 
§ 10. Landbrugsministeren, træffer de - 

foranstaltninger og, udfærdiger, de. bestem- 
melser, der er fornødne til gennemførelse af 
denne lov. Ved lovens gennemførelse bistås 
ministeren af et af ham nedsat kornnævn 
bestående af en af ministeren valgt formand 
samt af ,9 medlemmer, hvoraf De samvir- 
kende danske Landboforeninger, De sam- 
virkende danske Husmandsforeninger, Cen- 
tralforeningen af 홢Tolvmandsforeninger" og 
større Landbrugere i Danmark, andelsfoder- 
stpfforretningerne, Danske Korn- og Foder- 
Eltofimportørers Fællesorganisation, De sam- 

. virkende: Købmandsforeninger i Danmark, 
Foreningen af danske Ilandelsmøller, Den 

. danske Bagerstands Fællesorganisation og 
De sammensluttede Fællesbagerier ; hver 
vælger l medlem. : ; 

Stk. 2. Ministeren kan . kræve : afgivet,, alle 
oplysninger, der er fornødne , til gennem- 
førelse af denne lov. 

§ 11. Den, der overtræder ,§;2 Qg .8, 
stk. 1, straffes med bøde. , ' ; , 

'Stk.' 2. På samme måde straffes deR.,, der 
undlader at meddele oplysninger, der er 
afkrævet ham i medfør af § 8, stk. 2, eller 
§10, 'stk. 2 . '  - ' y 1  

"Stfc 3. Den, d'er',Y'ed' meddelelse af urig- 
. I. tige eller vildledende oplysninger eller ved 
fortielse af oplysninger, der ér af betydning 

for sagens afgørelse, opnår eller søger at 
opnå' undtagelse fra eller tilladelsen hen- 
hold til denne lov eller de i medfør' af loven 
givne: forskrifter, straffes med bøde, /med- 
mindre strengere straf er forskyldt efter 
borgerlig straffelovs §§ 161-163. Det samme 
gælder den;, dér handler i strid med de 
vilkår, under hvilke en sådan undtagelse 
eller tilladelse er meddelt, eller forsøger 
derpå.; \ 
: Stk. 4. I  forskrifter, der udstedes i med- 

før af loven, kan der fastsættes straf, af 
bøde for overtrædelse af 'bestemmelser i 
forskrifterne og forsøg herpå., 1 
홢 Stk. &. Den, der begår et forhold som om- 

handlet i § 2 eller i stk. 3 og 4 med fòrsæt til 
at unddrage sig eller andre betaling af de i 
§ 5, jfr. § 6, og § 9 omhandlede afgifter eller til 
uberettiget at'opnå godtgørelse af den i § ;4,. I 홢 
g 7, stk. 3 og 4, og § 9, stk. 5, omhandlede 
art/ straffes med bøde, hæfte eller fængsel 
. indtil 2 år. - 1 - :/ 
; Etk. 6; For overtrædelser, der begås af " : I 
et aktieselskab eller andelsselskab eller lign., 
kan der pålægges selskabet som; sådant 
bødeansvar. 홢 \ .->홢 홢 홢 

Stk., 7. Sager efter denne lov behandles 
som politisågér. De i! lov om rettens pleje 
kapitel 68, 69, 7T og 72 omhandlede rets- 
midler Ruder anvendelse i samme omfang 
som i sager, der efter, de almindelige regler 
tilkommer statsadvokaten at: forfølge 

|  12. Loven optages til revision i folke- 
tîilgsåret 1969-70. ' ' 

§ 13. Denne lov gælder ikké for Fær- 
øerne og Grønland. ::: 

홢 I., I I I .  I . . .  Bemærkninger  til lovforslaget. 

Almindelige bemærkninger. 

Høstarealerne her i landet med rug og hvede 
udgjorde i 1968 henholdsvis 37.000 ha og 95.000 ha. 
Høstudbyttet er anslået til ca. 127.000 tons rug 
og ca. 461.000 tons hvede. 

I indeværende høstår har møllerne som i tid- 
- ligere høstår haft pligt til at anvende dansk brød- 

korn til fremstilling af mel og andre mølleriproduk- 
ter til menneskeføde. Da rughøsten 1968 ikke har I 
været tilstrækkelig til møllernes forsyning, har ind- 

. malingsprocenten for dansk rug fra 1. december 

været nedsat til 85 og fra den 16. marts 1969 til 70. 
Denne indmalingsprocent påregnes opretholdt i 
resten af høståret. Der har hidtil været tilstræk- 
kelig dansk hvede af høst 1968, og der regnes med 
anvendelse udelukkende af dansk hvede til befolk- 
ningens forsyning i resten af høståret. 

I efteråret 1968 er tilsået ca. 32.000 ha med rug 홢 : 
(mod ca. 35.000 ha i 1967) og 66.000 ha med hvede 
(mod ca. 72.000 ha i 1967). 

Høstarealerne her i landet med foderkorn ud- 
gjorde i 1968 ca. 1,553.000 ha, hvoraf ca. 1.257.000 , , 
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ha med byg, 1 ca. 218.000 ha med havre og ca.. 
78.000 ha med blandsæd, og . høsten ,er ;anslået til 
ca. 6,2 mill. tons (ca. 5;059.000 tons byg, ca. 861,000 
tons havre og ca. 279.000 tons blandsæd), hvilket 
kvantum j skønnes at overstige; det indenlandske 
forbrug i indeværende høstår. , 

Under , hensyn hertil ; og med . henblik på stabili- 
sering af prisniveauet for dansk korn har der været 
importstop for byg, havre, foderhvede og foderrug 
i tiden 1. august 1968 til 31. januar 1969, og dette 
importstop blev: i efteråret 1968 dels forlænget til 
udgangen af indeværende høstår, dels udvidet til 
også at omfatte milo.corn- og hirse,, Der har der- 
udover været truffet: visse foranstaltninger til 
fremme af eksporten af korn (særlig byg og hvede), 
og der er indtil begyndelsen af maj 1969, ekspor- 
teret ca. 370.000 tons., 

Der er allerede .,,Ru med tilslutning fra folketin- 
gets valutaudvalg udstedt importstop for korn gæl- 
dende forhøståret 1969/70, ; ; 
: Kornüdligningsafgif terne hat i tiden 1. ; august 
1968 til 31. marts 1969 indbragt ca. 33 mill, kr. 
Udligningsafgiften af indført skummetmælkpulver 
har i samme tidsrum indbragt ca. 2 mill. kr. 홢 홢;. 

, Bortset fra nedsættelse af basisprisen for: indført 
korn med I kr. pr. 100 kg er lovforslaget med en- 
kelte mindre ændringer af teknisk karakter en 
videreførelse af den i høstårene 1967-,68 og 1968-69 
gældende kornordning. Da der, ikke haves sikker- 
hed for, at den danske kornhøst fremtidig vil: blive 

. så stor, at den kan dække forbruget, er det nød- 
vendigt at opretholde bestemmelserne i kap, II om 
udligningsafgifter på indført korn. 

Kornfonden vil som tidligere af statskassen få 
tilført 60 mill. kr. årlig. For brødkorn vil disposi- 
tionsfonden i høståret 1969-70 tilstræbe en pris pr. 
1. april 1970 på 66 kr* pr. 100 kg brødkorn af god 
og sund kvalitet. , 

Administrationen af kornordningén vil som hidtil 
finde sted i landbrugsministeriets korn- og: licens- 
kontor uden at,give anledning til personaleudvidelsé. 

Bemærkninger til de enkelte paragrdUer. 
홢 Til § 4. 

Stk. l  Da der har været rejst spørgsmål om tilskud 
til dækning af merprisen ved anvendelse af dansk 
brødkorn i hundékikb, findes det rigtigst at tydelig- 
gøre bestemmelsens anvendelsesområde til varer, 
der sælges til menneskeføde. 

; " V' Til § 7." ' ; , 
Stk. 2. Bestemmelsen kommer kun til anvendelse, . 

såfremt der indgår afgifter i den i stk. 1 omhandlede 
fond, som kan anvendes til de omhandlede for- 
anstaltninger. 

- Til § 9. ; ' 
Stk. 1. Da der i nogle'tilfælde umiddelbart efter, 

at dér har'været fastsat afgift på: grundlag af eh ret 
høj importpris på mindre partier, er blevet indført 
større partier, som er indkøbt til meget lave priser, 
vil det være hensigtsmæssigt at ændre praksis for 
afgiftsfastsættelsen, dér: hidtil som for korns ved- 
kommende er sket på grundlag af laveste cif-pris. 
Det vil således være hensigtsmæssigt,'at;kornnæv- 
net ved afgiftsfastsættelsen bl. a. tager hensyn til 
den verdensmarkedspris, som kan udledes af fælles- 
markedets afgiftsfastsættelse for skummetmælks- 
pulver. 홢 " !! 홢 홢홢 

Om baggrunden for ændringen af § 11 henvises 
til bemærkningerne til § 10 i det samtidig med 
dette lovforslag fremsatte forslag til lov om afsæt- 
ning - åf danské * landbrugsvarer m. m. 


